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Republika e KosovEs — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Paurashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.375/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Kymete Kicaj kryesuese, Afijete Sada - Gllogjani dhe Ferki Xhaferi, an&taré, me
pjesémartjen e zyrtarit ligjor Faton Xhagkaj, duke vendosur pérkitazi me ankes&n subjektit
politik L&vizja Vetévendosje, me seli né Prishting - dega n& Fush& Kosové, paraqitur kundér
subjektit politik Aleanca p&r Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né Prishting, pér shkak t&
vendosjes s& materialit zgjedhor - posterit n& mbi rrugé publike, pér Zgjedhjet e Parakohshme
pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q€ do t€ mbahen me dat€ 14.02.2021, n& seancén e
panelit t& mbajtur me 14.02.2021, mori kété:

VENDIM

I. PRANOHET ¢ bazuar ankesa A.nr.375/2021 e datés 12.02.2021, e ushtruar nga subjekti
politik Lé&vizja Vetévendosje, me seli né Prishting - dega n& Fushé& Kosové, ndérsa subjektit
politik Aleanca p&r Ardhmérin€ e Kosovés (AAK), me seli né Prishting, i shqiptohet gjob& n&
lartési prej 1,600.00 (njémijé e gjashtéqind) euro, n& emér t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes
pér subjektet politike - vendosja € posterit pér fushatén zgjedhore mbi rrugé publike.

II. DETYROHET subjekti politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli ng
Prishting, q& gjobén e shqiptuar si n& pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta pagnajé né
afat prej 15 ditéve, nga dita e marrjes s& kétij vendimi, nén kércénim e shqiptimit t& dénimit
shtesé.

Arsyetim

Lévizja Vetévendosje dega né Fushé Kosové, ka parashtruar ankesé A.nr.375/2021 me daté
12.02.2021, me t& cilén pretendon se n& rrugén publike pérkatésisht né Fushé Kosové, kang
vérejtur material zgjedhor n& rrugén e Pejés n& Fushé Kosové, t& vendosur mbi uré, né
kundé€rshtimin e nenit 33 paragrafi 1 pika b) i LZP-s€. Parashtruesi i ankesés si prové ka
bashkangjitur nj& fotografi t& printuara lidhur me rastin né fjalé.

PZAP-i, n& kuptim t& nenit 7 par.l t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it e informoi
subjektin politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né Prishtiné lidhur me
ankesén e paraqitur nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje dega n& Fushé Kosové, duke
kérkuar q& t& pérgjigjet ndaj ankesés deri mé daté 13.02.2021 né ora 10:00.

NE pérgjigie n& ankesé t& daté€s 13.02.2021, subjekti politik Aleanca pé&r Ardhméring e
Kosovés (AAK), i ka kund&rshtuar pretendimet e ankuesit duke theksuar se né rastin konkret
nga fotografia e paraqitur si prove nuk mund t& vértetohet se materiali reklamues zgjedhor-
posterat a jan€ t€ subjektit politik AAK, apo t& ndonjé subjekti tjetér politik, sepse nga
fotografia nuk mnd t& identifikohet qarté se kéta postera cilit subjekt politik i takojné& dhe nga
kush jan€ vendosur kéta postera. Po ashtu parashtruesi i ankesés nuk ka specifikuar datén dhe
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kohen se kur ka ndodhur shkelja e supozuar ge kérkohet sipas dispozités se nenit 3.4 te
rregullave dhe proceduarve te PZAP. Po ashtu nga fotografia e dor&zuar si prove absolutisht
nuk mund te identifikohet edhe vendi se ku oshte vendosur ky poster ge me tepér nuk munde
te identifikohet cilit subjekt politik i pérket ky poster. Mire po edhe sikur te ishte ky poster i
AAK i njé&jtit konsiderojmé se duket qe &sht& vendosur ne nje vend i i cili edhe me herét ka
shérbyer si hapésira reklamues pér vendosjen e posterave reklamues. N& rastin konkret
ankuesi nuk e din kohé&n kur &sht& vendosur posteri né até vend edhe pse &shté me réndési t&
theksohet se koha kur ka ndodhur shkelja e supozuar ka shumé r&nd&si pér shqyrtimin dhe
llogaritjen e afatshméris€ s€ ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar.

Né fund parashtruesi i pérgjigjes n& ankesg i ka propozuar PZAP-s¢ q& ankesén ta hedhé
poshté si t& pasafatshme ose ta refuzojé si t& pabazuar.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1&énd€s n€ kuptim t€ nenit 117 par. 2 t&€ LZP-sg,
gjeti se:

AnKkesa éshté e bazuar

Paneli pas shqyrtimit t& shkresave, e posacérisht nga foto e ofruara si prové nga parashtruesi i
ankesés, e cilat gjenden n& shkresat ¢ 1&ndés, n&€ ményré t& padyshimtg, ka konstatuar se
materialet zgjedhore - posteri i kandidat&ve pér deputet nga subjektit politik AAK, &shté
vendosur né hapésirat publike-rrugg, pérkat€sisht né mbikalim, veprim ky q& &sht€ né
kundérshtim me nenin 33 pika b) e LZP-s&, e cila pércakton “Vendosja e njofiimeve,
pllakateve dhe postereve, ose pérndryshe, vendosja e emrave té tyre ose e sloganeve né lidhje
me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugé
publike, né shenjat publike té trafikut, brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave 1é zéna
ose, ndryshe, qé shfrytézohen nga organizatat ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat
private pa lejen e pronaréve ose shfrytézuesve”.

Paneli, vendimin e tij ¢ ka mbéshtet n& déshmi t& qarta dhe bindé&se si¢ pércaktohet me nenin
117 par. 3 t& LZP-s&, prandaj pretendimet n& pérgjigje n€ ankes€ nuk u cilésuan me ndikim
né€ meritat e 1&ndés.

- Parashtrimet n& pérgjigje né€ ankesé, se posterat ¢ paragitur me ankes€ nuk shihen fare emrat
dhe vendi se ku gjenden, paneli e refuzon si t& pa bazuara sepse nga foto e bashkangjitur né
ankes¢ shihet carté se posterat jané€ t& deputetéve t& subjektit politik AAK, saktésisht t&
deputetit Daut Haradinaj dhe Ramush Haradinaj, andaj vendosja ¢ materialeve zgjedhore-
posterave n& hapésirat publike-rrugé, pérkatésisht mbikalim jan& né kundérshtim me
dispozitat ligjore t& Nenit 33 pika b) i LZP-s&, si dhe neni 5, paragrafi 1, pika d) ¢ Rregullés
13/2013, ku parashihet se subjektet e certifikuara politike aktivitetet e tyre zgjedhore duhet t’i
b&jné& né pajtueshméri me Rregullat zgjedhore & Komisionit Qendror Zgjedhor (KQZ). Ky
pérfundim ka t& b&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike,
kandidaté&t, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre q& ta respektojné kété kod me qéllim
t€ krijimit t& kushteve q¢ gjaté periudhés s€ fushatés, veprimet ¢ subjekteve politik t& jené& né
njé& atmosfer€ t& tolerancés demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit.



NE raport me pretendimet e subjektit politik AAK-s&, se ankesa e palés ankuese &shté e pas
afatshme dhe si e till¢ duhet t& hedhet poshté, paneli kéto pretendime i refuzoi si t& pa
bazuara sepse pala ankuese ka paragitur ankes¢ ditén kur ka hasur n& posterat e vendosur
ashtu si¢ parashihet ne ankesé dhe si e tillé &sht& pranuar si e rregullt. Shkaku g€ posterat
kan& gené t& vendosur ditén kur &sht& raportuar me ankesé vértetohet se shkelja &shté ende
aktive nga subjekti politik AAK, prandaj paneli vendosi q& ta pranoj ankesén e subjektit
politik LVV, duke vendosur si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh té&
gjitha rrethanat si n& vijim: natyr&n e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&ém t& saj n& procesin
zgjedhor né fjalét, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjekti politik n& zgjedhjet
e méparshme q& konsiston né& faktin s& subjekti politik AAK, ka gené e njoftuar me obligimet
dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e rregullave dhe Ligjeve zgjedhore né fuqi
q¢€ ka béré subjekti n& fjalé né kéto zgjedhje dhe né€ zgjedhjet € m&parshme n& Kosové q& do
t€ thot& se i nj&jti &shté& i njoftuar me Rregullat zgjedhore si dhe shumén e fondeve g€ ka
marré subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&¢ Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve
lidhur mé& fushatén zgjedhore. Paneli po ashtu me rastin e pércaktimit pér lart€siné e gjobés
ka marré parasysh edhe pérgjigjen n€ ankesg t& subjektit politik

Pérveg t& cekurave mé lart€ Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t& gjitha pretendimet
e subjektit politik Aleanca pér Ardhméringé e Kosovés, né kuadér t& pretendimeve t&
theksuara né pérgjigje né& ankes€, mirépo t& nj&jtét ishin jo relevante dhe pa ndikim pér njé
vendimmarrje ndryshe nga ajo q& &shté vendos.

Nése subjekti t&€ cilit i &sht& shqiptuar dénimi nuk € paguan t&€ nj&jtin brenda afatit t&
pércaktuar n& dispozitiv t& tij, atéheré n& pajtim me nenin 120.2 t& LZP-s&, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtes¢. Ky paralajmérim p&r dénim shtesé &sht& pércaktuar me nenin 120.2
t& LZP, i cili pércakton: “ 120.2 Déshtimi pér té paguar dénimin apo pér tju bindur njé
urdhérese té PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé
shkelje tjetér e kétij ligji q¢ mund té sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu si¢
&sht€ vendosur né pikén II t€ dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli né kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s€, vendosi si n& dispozitiv
t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 375/2021 mé datén 14.02.2021
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